

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

ATRESMEDIA

### **CIF:**

G84544907

### **Nº REGISTRO:**

688CUL

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2017 - 31/12/2017

## **Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2017 - 31/12/2017**

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación ATRESMEDIA ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional quinta del Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, no habiéndose producido desviaciones\* respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

No hay otras operaciones

No hay otros aspectos a señalar

San Sebastián de los Reyes, a 20 de Junio de 2018

EL SECRETARIO  
de la Viuda Fernández de Heredia, D. Manuel

Vº Bº  
EL PRESIDENTE  
Creuheras Margenat, D. José

Fdo.:.....

\* De haberse producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los Códigos de Conducta aprobados, deberán relacionarse y describirse las operaciones en que se hayan producido tales desviaciones y las razones que en cada caso las justifican.

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		83,00	704,00
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		83,00	704,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		2.061.168,00	2.181.740,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		809,00	315,00
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		1.668.334,00	1.873.895,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		392.025,00	307.530,00
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		2.061.251,00	2.182.444,00

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.903.861,00	2.082.174,00
	A-1) Fondos propios		1.903.861,00	2.082.174,00
	I. Dotación fundacional		330.000,00	330.000,00
100	1. Dotación fundacional		330.000,00	330.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		1.752.174,00	1.378.348,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-20.197,00
129	IV. Excedente del ejercicio		-178.313,00	394.023,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		157.390,00	100.270,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		157.390,00	100.270,00
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		86.568,00	31.112,00
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		70.822,00	69.158,00
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		2.061.251,00	2.182.444,00

## CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		808.183,00	1.262.273,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	25.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		808.183,00	1.237.273,00
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-70.953,00	-7.699,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-70.953,00	-7.699,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-155.455,00	-169.363,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-531.710,00	-505.028,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-235.685,00	-191.450,00
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-621,00	-991,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		-186.241,00	387.742,00
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		8.193,00	6.584,00
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-265,00	-303,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		7.928,00	6.281,00
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-178.313,00	394.023,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-178.313,00	394.023,00
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		0,00	42.410,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		0,00	42.410,00
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		0,00	-42.410,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)</b>		0,00	-42.410,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-178.313,00	394.023,00

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

La Fundación persigue los siguientes fines de interés general:

1. Proteger a la infancia y primera juventud, mediante la defensa de sus derechos, necesidades e intereses.
  2. Contribuir en la mejora y enriquecimiento de la relación entre los menores y el medio televisivo, de modo que éste sea una herramienta de comunicación al servicio de su desarrollo personal y cívico.
  3. Potenciar la humanización en los hospitales infantiles.
  4. Contribuir a la mejora educativa e involucrar a la sociedad en dicho objetivo.
  5. Contribuir a la normalización de la discapacidad en el Sector Audiovisual y en la sociedad en general para facilitar su integración laboral.
  6. Dar voz a los jóvenes para que puedan expresar sus ideas en los temas que les afectan pero también llegar a ser parte de su solución.
- La Fundación llevará a cabo aquellas actividades que mejor se adecúen al cumplimiento de los fines mencionados.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación continua desarrollando su Plan Estratégico 2015-2017.

#### 1. POTENCIAR LA HUMANIZACIÓN DE HOSPITALES INFANTILES

1. Informar a niños hospitalizados: información adaptada a niños ingresados para aliviar el estrés que produce la enfermedad y la hospitalización: - Emisión del Canal FAN3; - Acción dirigida a niños con cáncer.
2. Entretener a niños hospitalizados: entretenimiento que genere recuerdos positivos de su paso por el hospital. - Animación hospitalaria: a) Día del Libro: 10.000 cuentos y 6.500 flores de caramelo en 178 hospitales; b) visitas de famosos; c) talleres de radio; etc.
3. Sensibilizar a los agentes involucrados en la hospitalización. - Impulso a las jornadas de humanización; - Día del Niño Hospitalizado; - Premios Hospital Optimista.

#### 2. NORMALIZACIÓN DE LA DISCAPACIDAD EN EL SECTOR AUDIOVISUAL

1. Mejorar el nivel de formación de las personas con discapacidad: proyecto PRO es una escuela audiovisual para personas con discapacidad que ayuda a salvar las barreras que encuentran para su inserción laboral. 3 fases: 1. Formación teórica; 2. Talleres pre-laborales; 3. Formación práctica en empresas.

En 2017, se alcanza un acuerdo con UTAD (9 becas para alumnos con discapacidad para formarse en temas relacionados con animación 3D.

2. Contribuir a la inserción laboral: trata de sensibilizar a responsables de empresas del sector audiovisual e impulsar mecanismos para que estas empresas empleen a personas con discapacidad.
3. Concienciación de todos los agentes: potenciar la normalización en el sector audiovisual, utilizando el poder prescriptor de los medios, mediante la aparición de personas con discapacidad en distintos formatos, como mensajes de TV, radio y web. Además, realización de jornadas de sensibilización en las que los participantes se ponen en el lugar de una persona con discapacidad y ven las barreras a las que se enfrenta este colectivo.

#### 3. MEJORA EDUCATIVA

1. Reconocer la figura del buen profesor: rendirle homenaje, proveerle de herramientas y habilidades para su labor diaria y destacar personas y proyectos que representen el éxito educativo por sus actitudes y resultados. Se celebra el evento 'Grandes Profes' en el que ponentes prestigiosos comparten con los asistentes experiencias y claves que les puedan servir de inspiración y de ejemplo. Además, se convocan los premios 'Grandes iniciativas', dirigidos a impulsar la calidad educativa mediante la difusión y el reconocimiento de iniciativas innovadoras y de impacto.
2. Impulsar la formación profesional: "Descubre la FP". Dar a conocer la Formación Profesional en España, así como sus posibilidades de inserción laboral juvenil a través de campañas de comunicación (TV, radio y web) así como la realización de Jornadas de sensibilización y debate.
3. Acercar la sociedad a la educación. Campaña de sensibilización en los medios del Grupo con diversos mensajes dirigidos a dar visibilidad e involucrar a la sociedad en temas relacionados con la educación.

Domicilio social:

Avda. Isla Graciosa, 13<br/>San Sebastián de los Reyes<br/>28700 Madrid

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

Hospitales de todas España, Centros educativos, empresas del sector audiovisual (Madrid y Barcelona, principalmente) y campañas de difusión nacional.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

### 2. Principios contables no obligatorios aplicados

- En las cuentas se han aplicado principios contables no obligatorios:

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, el Presidente del Patronato de la Fundación ha formulado las presentes cuentas anuales abreviadas teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales abreviadas. No existe ningún principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

### 3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

### 4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

### 6. Elementos recogidos en varias partidas

- Identificación de los elementos patrimoniales, con su importe, que estén registrados en dos o más partidas del Balance, con indicación de éstas y del importe incluido en cada una de ellas:

Determinadas partidas del balance abreviado y de la cuenta de resultados abreviada se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria abreviada.

### 7. Cambios en criterios contables

- No se han producido cambios en los criterios contables:

### 8. Corrección de errores

Indicarse la naturaleza del error y del ejercicio en que se produjo:

En la elaboración de las cuentas anuales abreviadas adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que haya supuesto la reexpresión de los importes incluidos en las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2016.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Las donaciones recibidas por la Fundación para financiar los gastos recurrentes de la propia actividad se han registrado como ingresos en el momento de su concesión, independientemente del cobro de las mismas, tal y como se establece en las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin ánimo de lucro.

En el caso de las Subvenciones o Donaciones de Explotación se abonan de manera general a resultados en el momento en el que se conceden con excepción de si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

Asimismo la Fundación registra como gasto del ejercicio las ayudas concedidas en el momento de su aprobación, siempre y cuando hayan sido fijados los importes de las mismas en los acuerdos correspondientes. No obstante, en aquellos casos en que la Fundación adquiere compromisos de gasto de carácter plurianual y por un importe cierto y predeterminado y asociados al desarrollo de actividades o hitos segregables e identificables, la imputación a la cuenta de resultados de los mismos se efectúa en función del calendario de ejecución de las acciones o actividades asociadas a dichos compromisos.

En general, los ingresos y los gastos se imputan siguiendo el principio del devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
--------------------	---------

<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	-70.953,00
<b>6. Aprovisionamientos</b>	-155.455,00
<b>8. Gastos de personal</b>	-531.710,00
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-235.685,00
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-621,00
<b>15. Gastos financieros</b>	-265,00
<b>TOTAL</b>	-994.689,00

<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	808.183,00
<b>14. Ingresos financieros</b>	8.193,00
<b>TOTAL</b>	816.376,00

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>IMPORTE</b>
Excedente del ejercicio	-178.313,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	1.752.174,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	1.573.861,00

<b>DISTRIBUCIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	1.573.861,00
<b>TOTAL</b>	1.573.861,00

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

<b>AGRUPACIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
I. Inmovilizado intangible	83,00

a) Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo:

La Fundación distingue entre activos generadores de flujos de efectivo y no generadores de flujos de efectivo, siendo estos últimos aquéllos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la sociedad.

Como norma general, el inmovilizado intangible, ya sean elementos generadores o no generadores de flujos de efectivo, se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y por las pérdidas por deterioro que haya experimentado, si las hubiera. Dichos activos se amortizan de manera lineal en función de su vida útil.

Aplicaciones informáticas



La Fundación registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador, incluidos los costes de desarrollo de las páginas web. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de tres años.

La Fundación ha clasificado la totalidad de su inmovilizado intangible como no generador de flujos de efectivo.

b) Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo:

no aplica

## 2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

## 3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

## 4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

## 5. Permutas

## 6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	809,00
B) Activo corriente. VI. Inversiones financieras a corto plazo	1.668.334,00
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	392.025,00

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	157.390,00

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

c.1) Activos financieros

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican en la siguiente categoría:

- Partidas a cobrar: activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones relacionadas con su actividad propia, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

c.2) Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones relacionadas con su actividad propia, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

Dichos activos se registran por lo efectivamente entregado y se valoran según el coste amortizado.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción

directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

El criterio utilizado por la Fundación para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, si las hubiera, tiene en cuenta los vencimientos de dichas deudas y la situación patrimonial específica de dichos deudores.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

## 7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	808.183,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-70.953,00
A) 6. Aprovisionamientos	-155.455,00
A) 8. Gastos de personal	-531.710,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-235.685,00
A) 10. Amortización del inmovilizado	-621,00
A) 14. Ingresos financieros	8.193,00
A) 15. Gastos financieros	-265,00

a) Ingresos y gastos propios

La Fundación registra como gasto del ejercicio las ayudas concedidas en el momento de su aprobación, siempre y cuando hayan sido fijados los importes de las mismas en los acuerdos correspondientes. No obstante, en aquellos casos en que la Fundación adquiere compromisos de gasto de carácter plurianual y por un importe cierto y predeterminado y asociados al desarrollo de actividades o hitos segregables e identificables, la imputación a la cuenta de resultados de los mismos se efectúa en función del calendario de ejecución de las acciones o actividades asociadas a dichos compromisos

## b) Resto de ingresos y gastos

En general, los ingresos y los gastos se imputan siguiendo el principio del devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**12. Provisiones y contingencias**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

**13. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-531.710,00

los gastos se imputan siguiendo el principio del devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	808.183,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de terceros distintos de los propietarios, la Fundación sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, registrándose inicialmente en el Patrimonio Neto e imputándose a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro.
- Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se registran inicialmente en el Patrimonio Neto y se imputarán a resultados en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

**15. Combinaciones de negocio**

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIO

**16. Fusiones entre entidades no lucrativas****17. Negocios conjuntos****18. Transacciones entre partes vinculadas****NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**

**I. Inmovilizado intangible**

Análisis:

La Fundación distingue entre activos generadores de flujos de efectivo y no generadores de flujos de efectivo, siendo estos últimos aquéllos cuyo objeto no es la obtención de un rendimiento económico, sino el potencial de servicio a la sociedad.

Como norma general, el inmovilizado intangible, ya sean elementos generadores o no generadores de flujos de efectivo, se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se valora a su coste minorado por la corrección

**1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	4.954,00	0,00	0,00	4.954,00
<b>TOTAL</b>	4.954,00	0,00	0,00	4.954,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	4.250,00	621,00	0,00	4.871,00
<b>TOTAL</b>	4.250,00	621,00	0,00	4.871,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

no aplica

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	704,00	-621,00	0,00	83,00

**2. Generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

### 3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	704,00	-621,00	0,00	83,00
<b>TOTAL</b>	704,00	-621,00	0,00	83,00

### 4. Información

#### II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

#### III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	704,00	-621,00	0,00	83,00
<b>TOTAL</b>	704,00	-621,00	0,00	83,00

#### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

#### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

#### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL

Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	809,00	1.668.334,00	1.669.143,00
<b>TOTAL</b>	0,00	809,00	1.668.334,00	1.669.143,00

## Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	315,00	1.873.895,00	1.874.210,00
<b>TOTAL</b>	0,00	315,00	1.873.895,00	1.874.210,00

## Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
542 Créditos a corto plazo	1.874.210,00	327.080,00	532.147,00	1.669.143,00
<b>TOTAL</b>	1.874.210,00	327.080,00	532.147,00	1.669.143,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	1.874.210,00	327.080,00	532.147,00	1.669.143,00

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

## Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00

Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

## NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
100 Dotación fundacional	330.000,00	0,00	0,00	330.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.378.348,00	373.826,00	0,00	1.752.174,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-20.197,00	20.197,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	394.023,00	-178.313,00	394.023,00	-178.313,00
<b>TOTAL</b>	<b>2.082.174,00</b>	<b>215.710,00</b>	<b>394.023,00</b>	<b>1.903.861,00</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

De acuerdo con la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo y con el Real Decreto 1270/2003 de desarrollo posterior, están exentas de tributación en el Impuesto sobre Sociedades las entidades consideradas sin fines lucrativos

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	TOTAL ACTIVIDADES	SIN ACTIVIDAD ESPECÍFICA	TOTAL
Ayudas monetarias	0,00	0,00	-70.953,00

6502 Ayudas monetarias a entidades	0,00	0,00	-70.953,00
------------------------------------	------	------	------------

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias:  
en cumplimiento de los acuerdos suscritos por la Fundación

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-155.455,00
<b>TOTAL</b>	<b>-155.455,00</b>

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:  
no aplica

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-421.719,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-90.694,00
(649) Otros gastos sociales	-19.297,00
<b>TOTAL</b>	<b>-531.710,00</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-29.143,00
(622) Reparaciones y conservación	-5.082,00
(623) Servicios de profesionales independientes	-45.971,00
(624) Transportes	-310,00
(625) Primas de seguros	-217,00
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-40.472,00
(629) Otros servicios	-114.345,00
(631) Otros tributos	-145,00
<b>TOTAL</b>	<b>-235.685,00</b>

Análisis de gastos:

El epígrafe "Otros servicios" recoge, fundamentalmente, los importes facturados por Retevisión I, S.A. por la distribución de la señal audiovisual del canal infantil FAN 3.

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS



INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	808.183,00	particulares
<b>TOTAL</b>	<b>808.183,00</b>	

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	808.183,00
<b>TOTAL</b>	<b>808.183,00</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
actividades de la Fundación	72	Particulares	particulares

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
actividades de la Fundación	2017	2017	808.183,00	0,00	808.183,00	808.183,00
<b>TOTAL</b>			<b>808.183,00</b>	<b>0,00</b>	<b>808.183,00</b>	<b>808.183,00</b>

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas**

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Las donaciones recibidas por la Fundación en el año 2017 de sociedades o personas físicas españolas han ascendido a 808.183 euros, habiéndose destinado a las actividades que se indican en la nota 15

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

**A1. HUMANIZACIÓN DE HOSPITALES INFANTILES****Tipo:** Propia**Sector:** Sanitario**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta línea de actuación es 'potenciar la humanización en los hospitales infantiles', desarrollando tanto acciones dirigidas a informar a los niños sobre el proceso por el que están pasando, como a entretenerles para que su estancia en el hospital sea más llevadera, como acciones de sensibilización orientadas a todos los agentes involucrados en la hospitalización pediátrica.

Actualmente, la Fundación colabora con 170 centros de toda España y son más de 170.000 niños los que se benefician de sus actividades cada año. Una de las señas de identidad es el Canal FAN3, el primer canal de televisión diseñado para niños hospitalizados instalado en más de 135 hospitales. Este canal aúna contenidos de entretenimiento –series, dibujos animados- con piezas educativas relacionadas con la salud e informan al niño de una manera amena y amable sobre el ámbito y los profesionales del hospital. Su programación está dedicada a información sanitaria y al entretenimiento a través de contenidos cedidos por productoras de animación que colaboran en el proyecto.

A lo largo de 2017, está previsto que la Fundación realice además diferentes acciones, como la celebración del Día Nacional del Niño Hospitalizado –para su instauración se contó con el apoyo de 15 entidades que trabajan con niños hospitalizados-, los premios Hospital Optimista -en los que la Fundación es coorganizadora-, el Día del Libro -repartiendo más de 9000 libros-, la información oncológica ofrecida a más de 11.000 niños - a través del proyecto Poción de Héroes-, y otras actividades diversas, como talleres de radio, con la participación de Onda Cero, concursos de dibujo, y las visitas de personajes famosos a los hospitales infantiles.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7,00	7,00	5.912,00	5.902,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	170.000,00	175.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-39.920,00	0,00	-39.920,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-39.920,00	0,00	-39.920,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Aprovisionamientos	-47.500,00	-50.990,00	0,00	-50.990,00
Gastos de personal	-163.000,00	-136.710,00	0,00	-136.710,00
Otros gastos de la actividad	-97.500,00	-117.651,00	0,00	-117.651,00
otros	-97.500,00	-117.651,00	0,00	-117.651,00
Amortización del inmovilizado	-500,00	-207,00	0,00	-207,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-100,00	-88,00	0,00	-88,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-308.600,00</b>	<b>-345.566,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-345.566,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>308.600,00</b>	<b>345.566,00</b>	<b>0,00</b>	<b>345.566,00</b>

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar a los niños hospitalizados sobre el proceso por el que están pasando, ofreciendo información adaptada para aliviar el estrés que puede producir la enfermedad y la hospitalización	Nº de hospitales con canal FAN 3	155,00	151,00
Entretener a los niños hospitalizados ofreciendo contenidos de entretenimiento y generando recuerdos positivos de la estancia en el hospital	Nº de hospitales en los que se realizan acciones de animación hospitalaria	170,00	184,00
Sensibilizar a todos los agentes involucrados en la hospitalización pediátrica	Nº de entidades y hospitales con los que se colabora	180,00	183,00

**A2. NORMALIZACIÓN DE LA DISCAPACIDAD****Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta línea de actividad es contribuir a la normalización de la discapacidad en el sector audiovisual y en la sociedad en general, desarrollando tanto acciones dirigidas a mejorar el nivel de formación de las personas con discapacidad, como acciones orientadas a incrementar la inserción laboral en el sector audiovisual y acciones dirigidas a la sensibilización de los medios de comunicación y de la sociedad.

En 2010 se creó Proyecto PRO, la primera escuela audiovisual para personas con discapacidad, que imparte una formación específica y de calidad en los distintos perfiles profesionales que demanda el sector audiovisual, permitiendo potenciar la normalización de las personas con capacidades diferentes al integrarlas en los medios de comunicación.

En 2017, se impartirá un curso de temática aun por determinar, pero que siempre estará relacionada con el sector audiovisual. Se está tratando de buscar un curso que se adapte lo mejor posible a las demandas del mercado laboral con el fin de facilitar la inserción de las personas con discapacidad.

Otra de las líneas que se desarrolla, busca concienciar y sensibilizar en discapacidad a la sociedad en general. Por ello, se realizan diferentes campañas de comunicación en radio y televisión, así como jornadas de sensibilización dirigidas a agentes involucrados en el sector audiovisual (directores de RRHH, guionistas, periodistas, empleados de ATRESMEDIA...).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6,00	6,00	3.970,00	5.902,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	1.000,00	1.300,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-13.557,00	0,00	-13.557,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-13.557,00	0,00	-13.557,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-5.000,00	-13.000,00	0,00	-13.000,00

Gastos de personal	-125.000,00	-159.490,00	0,00	-159.490,00
Otros gastos de la actividad	-68.200,00	-41.807,00	0,00	-41.807,00
otros	-68.200,00	-41.807,00	0,00	-41.807,00
Amortización del inmovilizado	-200,00	-207,00	0,00	-207,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-89,00	0,00	-89,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-198.400,00</b>	<b>-228.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-228.150,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>198.400,00</b>	<b>228.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>228.150,00</b>

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el nivel de formación de las personas con discapacidad para favorecer su inserción laboral dentro del sector audiovisual	Nº de alumnos	15,00	9,00
Contribuir a la inserción laboral sensibilizando a los responsables de las empresas del sector audiovisual	Nº acuerdos con plataformas de empleo	1,00	0,00
Concienciación de todos los agentes, utilizando a los medios de comunicación para potenciar la normalización mediante la aparición de personas con discapacidad en los distintos formatos	Nº de GRPs en la campaña de comunicación	100,00	80,00

**A3. MEJORA EDUCATIVA****Tipo:** Propia**Sector:** Educación**Función:** Comunicación y Difusión**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo de esta línea de actividad es contribuir a la mejora educativa e involucrar a la sociedad en dicho objetivo, creando una corriente de opinión y generando cambio social real. La Fundación ATRESMEDIA presta especial atención a la Educación, consciente de que es uno de los asuntos que más preocupa a los ciudadanos y convencida de su importancia para construir una sociedad más justa, comprometida y preparada.

Una de sus propuestas más reconocidas es '¡Grandes Profes!', un evento anual donde se dan cita más de 3.000 docentes, encaminado a fortalecer la figura del profesor y darles herramientas para su día a día en las aulas. Este encuentro, se realizará a principios de 2017 con ponentes de reconocido prestigio y de diferentes ámbitos del conocimiento que compartirán con los asistentes sus experiencias así como claves que les puedan servir de inspiración y de ejemplo a seguir en su trabajo diario con los alumnos.

Asimismo, la Fundación reconoce las buenas prácticas educativas llevadas a cabo por profesores y centros educativos a través de los Premios 'Grandes profes, Grandes iniciativas' dirigidos a impulsar la calidad educativa mediante la difusión y el reconocimiento de iniciativas inspiradoras, innovadoras y de gran impacto. La convocatoria estará abierta hasta finales de marzo de 2017 y los ganadores se comunicarán en el mes de Junio en una entrega de premios.

Por otro lado, la Fundación también mantiene el firme compromiso de impulsar la FP con la iniciativa 'Descubre la FP', creada para dar a conocer los aspectos más relevantes de la Formación Profesional en España. La web específica del proyecto, descubrelafp.org -con más de 130.000 visitas al año-, incluye grafismos explicativos sobre las diferentes opciones formativas así como vídeos protagonizados por profesores que explican el contenido de sus ciclos y por alumnos que cuentan sus motivos para estudiar Formación Profesional. Además, el site aloja un curso gratuito, dirigido por Elsa Punset, sobre habilidades sociales y emocionales: 'Rutas para la vida y el trabajo'.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7,00	8,00	7.766,00	8.854,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	6.000,00	7.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-17.476,00	0,00	-17.476,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-17.476,00	0,00	-17.476,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-110.300,00	-91.465,00	0,00	-91.465,00
Gastos de personal	-212.000,00	-235.510,00	0,00	-235.510,00
Otros gastos de la actividad	-162.000,00	-76.227,00	0,00	-76.227,00
otros	-162.000,00	-76.227,00	0,00	-76.227,00
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	-207,00	0,00	-207,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-100,00	-88,00	0,00	-88,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-485.400,00</b>	<b>-420.973,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-420.973,00</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>485.400,00</b>	<b>420.973,00</b>	<b>0,00</b>	<b>420.973,00</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Reconocer la figura del buen profesor, proveerles de herramientas y habilidades, y destacar proyectos educativos de éxito	Nº de asistentes al encuentro	4.000,00	3.000,00
Impulsar la Formación Profesional dando a conocer las múltiples opciones que ofrece	Nº visitas página web	150.000,00	400.000,00
Implicar a la sociedad en materia educativa sensibilizando sobre la importancia de su papel	Nº GRPs campaña sensibilización	250,00	600,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-39.920,00	-13.557,00	-17.476,00
a) Ayudas monetarias	-39.920,00	-13.557,00	-17.476,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-50.990,00	-13.000,00	-91.465,00
Gastos de personal	-136.710,00	-159.490,00	-235.510,00
Otros gastos de la actividad	-117.651,00	-41.807,00	-76.227,00
otros	-117.651,00	-41.807,00	-76.227,00
Amortización del inmovilizado	-207,00	-207,00	-207,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-88,00	-89,00	-88,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-345.566,00</b>	<b>-228.150,00</b>	<b>-420.973,00</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>345.566,00</b>	<b>228.150,00</b>	<b>420.973,00</b>



RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-70.953,00	0,00	-70.953,00
a) Ayudas monetarias	-70.953,00		-70.953,00
b) Ayudas no monetarias	0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00		0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00		0,00
Aprovisionamientos	-155.455,00		-155.455,00
Gastos de personal	-531.710,00		-531.710,00
Otros gastos de la actividad	-235.685,00	0,00	-235.685,00
otros	-235.685,00		-235.685,00
Amortización del inmovilizado	-621,00		-621,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00		0,00
Gastos financieros	-265,00		-265,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00		0,00
Diferencias de cambio	0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00		0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00		0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-994.689,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-994.689,00</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00		0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00		0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00		0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>994.689,00</b>	<b>0,00</b>	<b>994.689,00</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	500.000,00	655.000,00
Otros tipos de ingresos	700.000,00	153.183,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>808.183,00</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Las desviaciones por capítulos para el ejercicio 2017, se explican fundamentalmente por varios motivos:

- Una diferente imputación de los gastos por epígrafes: mientras que en la categoría "previsto" se concentraron los importes en "Ayudas monetarias", "Gastos de Personal" y "Otros gastos de la actividad", en el "realizado" la contabilidad de costes ha permitido una imputación mucho más precisa y detallada. Por este motivo, el análisis de las desviaciones se realiza a nivel de totales.

- En relación con los ingresos, se esperaba obtener una donación de ATRESMEDIA por un importe de 500.000 euros, sin embargo, debido a un cambio de criterio en la fecha de realización de donación en 2017 no se ha recibido donación alguna.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	-178.313,00
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	621,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	994.068,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	994.689,00
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	816.376,00
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	571.463,20

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	994.068,00
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	994.068,00

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	111.950,00	1.216.554,00	0,00	1.328.504,00	1.208.844,00	90,99	1.208.844,00
01/01/2014 - 31/12/2014	121.062,00	900.484,00	0,00	1.027.765,00	719.436,00	70,00	896.335,00
01/01/2015 - 31/12/2015	377.809,00	898.771,00	0,00	1.278.453,00	894.917,00	70,00	897.683,00
01/01/2016 - 31/12/2016	394.023,00	874.531,00	0,00	1.268.554,00	887.987,80	70,00	873.540,00
01/01/2017 - 31/12/2017	-178.313,00	994.689,00	0,00	816.376,00	571.463,20	70,00	994.068,00

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	1.208.844,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.208.844,00	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		896.335,00	0,00	0,00	0,00	896.335,00	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			897.683,00	0,00	0,00	897.683,00	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				873.540,00	14.447,80	887.987,80	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					979.620,20	979.620,20	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				994.068,00
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				994.068,00

**Ajustes positivos del resultado contable****DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68	Aplicaciones informáticas	621,00	4.871,00
		<b>TOTAL</b>	621,00	4.871,00

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	aprovisionamientos	en función de la actividad	155.455,00
3. Gastos por ayudas y otros	651	ayudas monetarias	en función de la actividad	70.953,00
8. Gastos de personal	64	gastos de personal	en función de la actividad	531.710,00
9. Otros gastos de la actividad	62	otros gastos de la actividad	en función de la actividad	235.950,00
		<b>TOTAL</b>		994.068,00

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
José Manuel Lara García	18/04/2018		
Imagina Media Audiovisual, S.L.	25/04/2018		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Carlos Fernández Sanchiz	46114485Z	18/04/2018			

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

10

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

1

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Directivos	0,00	1,00	1,00
Técnicos	1,00	8,00	9,00
<b>TOTAL</b>	1,00	9,00	10,00

### 17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
206	Aplicaciones informáticas	01/04/2012	2.462,00	0,00	-2,46		Fines
206	Aplicaciones informáticas	20/02/2013	2.492,00	0,00	-2.409,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		4.954,00	0,00	-2.411,46		

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
212	Instalaciones técnicas	01/11/2007	440,00	0,00	-440,00		Fines
212	Instalaciones técnicas	01/11/2007	12.804,00	0,00	-12.804,00		Fines
212	Instalaciones técnicas	01/11/2007	1.358,00	0,00	-1.358,00		Fines
212	Instalaciones técnicas	08/07/2009	15.597,00	0,00	-15.597,00		Fines
212	Instalaciones técnicas	06/08/2009	2.107,00	0,00	-2.107,00		Fines
212	Instalaciones técnicas	01/11/2007	657,00	0,00	-657,00		Fines

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente



FUNDACIÓN 688CUL: ATRESMEDIA. CUENTAS ANUALES

217 Equipos para procesos de información	Ordenador personal	07/04/2006	1.849,00	0,00	-1.849,00					Fines
217 Equipos para procesos de información	Unidad de disco DVD	08/07/2009	219,00	0,00	-219,00					Fines
212 Instalaciones técnicas	Servidor de multicas	01/03/2011	1.302,00	0,00	-1.302,00					Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores personales-portatiles	01/04/2011	23.096,00	0,00	-23.096,00					Fines
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores personales-portatiles	14/02/2012	3.484,00	0,00	-3.484,00					Fines
	<b>TOTAL</b>		62.913,00	0,00	-62.913,00					

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
532	Créditos a corto plazo a partes vinculadas	01/07/2010	1.668.334,00	0,00	0,00	Prenda	Fines
	<b>TOTAL</b>		1.668.334,00	0,00	0,00		

**Obligaciones**

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

**LEYENDA: afectaciones**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente